
PA\738867CS.doc PE412.007v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Výbor pro rozvoj

2008/2153(INI)

26. 8. 2008

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

ke společné zemědělské politice a celosvětovému zajištění potravin
(2008/2153(INI))

Navrhovatel: Manolis Mavrommatis

(*) Přidružený výbor – článek 47 jednacího řádu



PE412.007v01-00 2/3 PA\738867CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\738867CS.doc 3/3 PE412.007v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že podle současných odhadů organizací působících v oblasti boje proti 
světovému hladu je každý pátý člověk v rozvojových zemích podvyživený a trpí 
chronickým hladem a že každý den na světě zemře více než 30 000 dětí hladem a 
z důvodu chudoby,

B. vzhledem k tomu, že zemědělství poskytuje zaměstnání a obživu více než 60 % pracovní 
síly v rozvojových zemích, v důsledku čehož mají politiky rozvoje venkova pro účinné 
řešení chudoby a hladu zásadní význam,

1. znovu potvrzuje, že pro africké, karibské a tichomořské státy (AKT), je zemědělství 
odvětvím, které je více než kterékoli jiné odvětví schopné vytvářet pro chudé obyvatele 
venkova růst a hmatatelně tak přispívat k dosažení rozvojových cílů tisíciletí, pokud jde 
o vymýcení extrémní chudoby a hladu, a zdůrazňuje, že je proto důležité okamžitě jednat 
a podporovat větší investice do rozvoje zemědělství a venkova;

2. zdůrazňuje, že rozvoj zemědělství se musí zakládat zejména na právu na potravu a právu 
na produkci potravin, přičemž všem lidem musí být současně poskytováno právo 
na zdravotně nezávadné a výživově hodnotné potraviny, které odpovídají zvyklostem 
určité kultury;

3. vyzývá Evropskou unii, aby zemědělství vrátila do středu zájmu svého rozvojového 
programu a aby se konkrétně zaměřila na programy pro rozvoj zemědělství včetně 
vytyčení jasných a proveditelných cílů; 

4. vyzývá rovněž vlády zemí AKT, aby odvětví zemědělství zahrnuly mezi své politické 
priority a dostály tak závazku, který přijaly v Maputském prohlášení v roce 2003, tedy 
vyčlenit nejméně 10 % veřejných výdajů na zemědělství;

5. žádá zejména okamžité poskytnutí dodatečných finančních prostředků na potravinovou 
a humanitární pomoc rozvojovým zemím s nejnižšími příjmy; 

6. vyzývá Evropskou unii, aby spojila síly s členskými státy, vládami zemí AKT, 
mezinárodními organizacemi, regionálními rozvojovými bankami a se soukromými 
nadacemi, nevládními organizacemi a místními orgány, s cílem lépe do regionálních 
programů začlenit nové projekty a naplánovat zásahy vůči narůstajícím cenám potravin; 

7. vybízí země AKT, aby podporovaly větší zapojení vlád a orgánů místní správy i 
vnitrostátních a místních parlamentů do rozhodovacích procesů v oblasti zemědělské 
politiky a zajišťování potravin a aby mezi nimi podporovaly lepší koordinaci, a také aby 
umožnily větší účast občanské společnosti;

8. naléhavě vyzývá k přijetí opatření na zlepšení odborné přípravy mladých lidí, aby mohli 
absolvovat vyšší vzdělání v oboru zemědělství, a na vytváření pracovních příležitostí 
pro absolventy tohoto oboru s cílem omezit migraci z venkovských oblastí do měst 
a z rozvojových zemí do zemí rozvinutých.


	738867cs.doc

